18 [v.11]. *Iuravit Dominus David veritatem, et non poenitebit eum*. Quid est, *iuravit*? Promissum per seipsum firmavit. Quid est, *non poenitebit eum*? Non mutabit. Non enim dolorem poenitentiae patitur Deus, aut in aliquo fallitur, ut velit corrigere in quo erravit. Sed quomodo hominem cum poenitet, mutare vult quod fecit; sic ubi audis quia poenitet Deum, mutationem ipsam spera. Aliter illam facit Deus, quamvis nomine poenitentiae appellet, aliter tu: tu enim facis, quia erraveras; ille autem facit, quia vindicat, aut quia liberat. Mutavit regnum Saúl, cum poeniteret eum sicut dictum est: et in eo ipso loco ubi Scriptura

pintió; pero en el mismo lugar de la Escritura en donde se con-signa que *se arrepintió*, allí poco después se escribe: *Dios no es como el hombre, que se arrepiente*. Luego cuando cambia sus obras por su propio dictamen inmutable, se dice que se arrepiente, no por el mismo cambio del consejo, sino por la obras. Esto lo prometió para no cambiarlo. Así como se dijo: *El Señor juró, y no se arrepentirá*: "*Tú eres sacerdote por siempre según el orden de Melquisedec*", así también esto que prometió aquí, como lo prometió para no cambiarlo, porque necesariamente había de permanecer y de cumplirse, dijo: *Juró el Señor verdad a David, y no se arrepentirá*: "*Del fruto de tu vientre pondré sobre tu trono*." Pudiera haber dicho: "*Del fruto de tu muslo*"; ¿por qué quiso decir: *Del fruto de tu vientre*? Si hubiera dicho aquello, diría verdad; pero quiso decir más expresivamente: *Del fruto de tu vientre*, porque Cristo nació de mujer sin obra de varón.

19 [v.12]. Luego ¿qué? *El Señor juró verdad a David*: "*Del fruto de tu vientre pondré sobre tu trono. Si guardasen tus hijos mi alianza y los preceptos que les enseñaré, también los hijos de ellos se sentarán eternamente sobre tu trono*". Si tus hijos los guardasen, también los hijos de ellos se sentarán eternamente. Los padres consiguen galardón para los hijos. ¿Qué sucedería si los hijos de él los guardasen y los hijos de ellos no? ¿Por qué se promete la felicidad de los hijos al merecimiento de los padres? ¿Qué quiere expresar al decir: *Si tus hijos los guardasen, eternamente se sentarán los hijos de ellos*, pues no dice: "*Si los guardasen tus*

dicit, *Poenituit eum*; ibi paulo post dicitur, *Non enim sic est ut homo, ut poeniteat eum* (1 Reg 15,11,29). Cum ergo mutat opera sua per incommutabile consilium suum; propter ipsam, non consilii, sed operis mutationem, poenitere dicitur. Hoc autem sic promisit, ut non mutaret. Quomodo dicitur et illud, *Iuravit Dominus, et non poenitebit eum, Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedec* (Ps 109,4): sic et hoc quia ita promissum est, ut non mutaretur, quia necessario futurum erat et permansurum; dixit, *Iuravit Dominus David veritatem, et non poenitebit eum*: *Ex fructu ventris tui ponam super sedem tuam*. Poterat dicere, *Ex fructu femoris tui*: quare, *Ex fructu ventris*, voluit dicere? Et illud quidem si diceret, verum diceret: sed significantius dicere voluit, *Ex fructu ventris*; quia de femina natus est Christus, quo vir non accessit.

19 [v.12]. Quid ergo? *Iuravit Dominus David veritatem: Ex fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea haec quae docebo illos; et filii eorum sedebunt usque in aeternum super sedem tuam*. Si filii tui custodierint, et filii eorum sedebunt in aeternum. Meritum filiis parentes faciunt. Quid si filii ipsius custodierint, et filii eorum non custodierint? Quare ad meritum patrum promittitur beatitudo filiorum? Quid enim ait, *Si custodierint filii tui, et filii eorum sedebunt in aeternum* (non ait, *Si custodierint filii tui, sedebunt super sedem tuam*; et si custodierint filii eorum, et ipsi sedebunt super sedem tuam: sed ait, *Si filii tui custodierint, et filii eorum*

hijos, se sentarán sobre tu trono"; y "Si los guardasen los hijos de ellos, también éstos se sentarán sobre tu trono", sino que dice: *Si tus hijos los guardasen, también los hijos de ellos se sentarán sobre tu trono*, si no es porque aquí quiso se entendiese por "hijos" los frutos de ellos? *Si tus hijos—dice—guardasen mi ley, y, asimismo, tus hijos guardasen estos preceptos míos que les enseñaré, también los hijos de ellos se sentarán sobre tu trono*; es decir, éste será el fruto de ellos mismos: que se sentarán sobre tu trono. Pues ahora, hermanos, todos los que trabajamos en Cristo, todos los que temblamos ante sus palabras, todos los que de cualquier modo procuramos hacer su voluntad y gemimos pidiendo que nos ayude para que cumplamos lo que manda, ¿por ventura ya nos sentamos en aquellos tronos de bienaventuranza que se nos prometen? No. Sin embargo, observando los preceptos, esperamos que se cumpla esto. La esperanza se cifró en los hijos, porque la esperanza del hombre que vive en este mundo son los hijos; los hijos son el fruto. Por eso, los hombres, excusando su avaricia, dicen que guardan para los hijos lo que guardan; y, no queriendo dar al indigente, se excusan bajo el nombre de piedad, porque sus hijos son su esperanza. Todos los hombres que viven conforme a este mundo cifran su esperanza en engendrar y dejar hijos. Por eso, bajo el nombre de hijos, señala la esperanza y dice: *Si guardasen tus hijos mi alianza y los preceptos que les enseñaré, también los hijos de ellos se sentarán sobre tu trono eternamente*; es decir, tendrán tales frutos, que no les engañará la esperanza para llegar adonde esperan que han de llegar. Luego ahora son como pa-

sedebunt super sedem tuam), nisi quia filios hic voluit intelligi fructus ipsorum? *Si filii tui*, inquit, *custodierint legem meam, et mandata mea haec quae docebo eos servaverint filii tui; et filii eorum sedebunt super sedem tuam*: id est, hic erit fructus ipsorum, ut sedeant super sedem tuam. Modo enim, fratres, omnes qui laboramus in Christo, omnes qui contremiscimus verba ipsius, qui quomodocumque conamur facere voluntatem ipsius, et ingemiscimus petentes ut adiuvet nos, quo impleamus quod iubet; numquid iam sedemus in illis sedibus beatitudinis, quae nobis promittuntur? Non: sed mandata tenentes speramus hoc futurum. Ipsa spes tanquam in filiis dicta est; quia hominis in hac vita viventis spes filii sunt, fructus filii sunt. Propterea et homines excusantes avaritiam suam, dicunt se filiis suis servare quod servant; et nolentes dare inopi, pietatis nomine se excusant, quia filii eorum spes eorum sunt. Omnes homines enim qui secundum hoc saeculum vivunt, spem suam dicunt, filios generare et relinquere. Ideo nomine filiorum spem ipsam posuit, et ait, *Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea haec quae docebo illos; et filii eorum sedebunt in aeternum super sedem tuam*: id est, tales fructus habebunt, ut spes eos non fallat, ut illuc veniant quo sperant se venturos. Modo ergo tanquam patres sunt, homines spei futurae: cum autem adepti fuerint quod sperant, filii

dres los hombres de futura esperanza. Pero, cuando hayan conseguido lo que esperan, serán hijos, porque engendraron y parieron mediante sus obras aquello que alcanzaron. Y esto es lo que se les reserva para la posteridad, porque también suele llamarse posteridad a los hijos.

20. Si tomas a los hijos por los mismos hombres, entiende que también se dijo de ellos: *Si guardasen tus hijos mi alianza y los preceptos míos que les enseñaré*. De suerte que, dividiendo el versillo, el sentido sea éste: *Si guardasen tus hijos mi alianza y los preceptos míos que les enseñaré*, añade a continuación: *se sentarán eternamente sobre tu trono*; y si también los hijos de ellos guardasen mis preceptos, asimismo se sentarán sobre tu trono. Es decir, se sentarán sobre tu trono eternamente tus hijos, y también los hijos de ellos, pero si todos ellos guardasen mis preceptos. Luego si no los guardasen, ¿qué sucedería? ¿Perecería la promesa de Dios? No, pues se dijo y se prometió conforme lo previó el Señor. Por tanto, ¿qué restaba sino creer? Pero para que nadie echase por tierra las promesas de Dios, queriendo presentar como dimanado de su propio poder lo que Dios prometió para que se cumpliese, por lo mismo, habló *jurando*, en lo cual demostró que sucedería sin lugar a duda. ¿Cómo dijo entonces *si guardasen*? Para que no te gloríes ya de la promesa, y, por tanto, dejes de cumplir sus mandamientos. Serás hijo de David cuando los cumplieres; si no los cumples, no serás hijo de David. Dios prometió a los hijos de David, es decir, a los que habían de cumplir. No digas: "Soy hijo de David", si degeneras de su estirpe. Supongamos que no dicen esto los judíos que nacieron de su estirpe. ¿Qué digo?; lo dicen y deliran, pues clara-

sunt; quia illud quod adipiscuntur, pepererunt et generaverunt in operibus suis. Et hoc illis servatur in posterum, quia et ipsa posteritas in filiis appellari solet.

20. Aut si filios ipsos homines accipis, intellige et de ipsis dictum, *Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea haec quae docebo eos*; ut iste sit sensus: *Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea haec quae docebo illos, et filii eorum*, id est, si custodierint; ut hic subdistinguas, et deinde inferas, *sedebunt in aeternum super sedem tuam*, id est, et filii tui et filii eorum, sed omnes si custodierint. Quid ergo si non custodierint? perit promissio Dei? Non: sed ideo dictum est, et ideo promissum est, quia praevidit Deus; quid, nisi credituros? Sed ne aliquis quasi minaretur promissis Dei, et in potestate sua vellet ponere quod promisit Deus ut impleretur; ideo et *iuravit* dixit: in quo ostendit quia sine dubio venturum est. Quomodo ergo posuit ibi, *Si custodierint*? Ne iam glorieris de promissis, et dimittas te non custodire. Tunc eris filius David, si custodieris; si autem non, non eris filius David. Filiis David promisit Deus. Noli dicere, Filius sum David, si degeneras. Si Iudaei illud non dicunt, qui de ipsa stirpe nati sunt (imo dicunt illud, sed delirant. Aperte enim Dominus ait: *Si filii*

mente lo afirmó el Señor: *Si sois hijos de Abrahán, haced las obras de Abrahán*, por lo cual negó que fuesen hijos suyos, porque no hacían sus obras. Nosotros, ¿cómo hemos de llamarnos hijos de David, siendo así que no somos de su estirpe según la carne? Luego sólo resta que seamos hijos imitando la fe y adorando a Dios como él le adoró. Luego, si lo que no esperas por la estirpe no quieres conseguirlo por las obras, ¿cómo se cumplirá en ti que te sentarás sobre el trono de David? Y porque no se cumpla en ti, ¿crees que no se cumplirá? ¿Cómo, pues, la encontró en los campos de la selva? ¿Cómo permanecieron sus pies? Luego cualquier hombre que fueres tú, la casa permanecerá.

21 [v.13]. *Porque el Señor eligió a Sión; la eligió con preferencia para su morada*. Sión es la Iglesia, y ella es también la Jerusalén hacia cuya paz corremos, la cual peregrina no en los ángeles, sino en nosotros; la cual espera que le ha de ser dada la parte o herencia de mejor región, de donde nos fueron enviadas cartas que se leen todos los días. Esta ciudad es la misma Sión, que eligió el Señor con preferencia.

22 [v.14]. *Este es mi descanso por los siglos de los siglos*. Estas son ya palabras de Dios. *Mi descanso*; aquí descanso. ¡Cuánto nos ama Dios, hermanos, ya que, descansando nosotros, dice que descansa El! Jamás se agita El ni descansa de este modo; pero dice que descansa allí porque nosotros tendremos el descanso en El. *Aquí habitaré, porque la elegí con preferencia*.

23 [v.15]. *Copiosamente bendeciré a su viuda, y a sus po-*

Abrahae estis, facta Abrahae facite [Io 8,39]. Inde illos negavit filios, quia facta non faciebant; nos quomodo nos dicimus filios David, qui de eius stirpe non sumus secundum carnem? Restat ut filii non simus, nisi imitando fidem, nisi colendo Deum, sicut ille coluit. Si ergo quod tibi per stirpem non speras, per facta non vis assequi; quomodo in te complebitur quia sedebis super sedem David? et si non in te complebitur, putas quia non complebitur? Et quomodo invenit eam in campis saltuum? et quomodo steterunt pedes eius? Qualiscumque ergo fueris, illa domus stabit.

21 [v.13]. *Quoniam elegit Dominus Sion; praelegit eam in habitationem sibi*. Sion ipsa est Ecclesia, ipsa est et illa Ierusalem ad cuius pacem currimus, quae non in Angelis, sed in nobis peregrinatur, quae ex parte meliore expectat partem redituram; unde nobis Litterae venerunt, quae quotidie recitantur. Ipsa civitas, ipsa est Sion, quam praelegit Dominus.

22 [v.14]. *Haec requies mea in saecula saeculorum*. Iam Dei verba sunt. *Requies mea*; ibi requiesco. Quantum nos amat Deus, fratres, ut quia nos requiescimus, se dicat requiescere! Non enim ipse aliquando turbatur, aut sic requiescit; sed ibi se dicit requiescere, quia nos in illo requiem habebimus. *Hic habitabo, quoniam praelegi eam*.

23 [v.15]. *Viduum eius benedicens benedicam, et pauperes eius*

bres hartaré de panes. El alma que comprende que se halla desprovista de todo auxilio fuera del de Dios, es viuda. ¿Cómo describe el Apóstol a la viuda? *La que verdaderamente es viuda y ha quedado sola, esperó en el Señor*. Tratada de las viudas a las que todos designamos viudas en la Iglesia. También dijo: *La que se entrega a los placeres, viviendo, está muerta*; pero a ésta no la contó entre las viudas. Pincelando a las viudas santas, ¿qué dice? *La que verdaderamente es viuda y ha quedado sola, esperó en el Señor y persiste en súplicas y oraciones noche y día*. A continuación añade: *La que se entrega a los placeres, viviendo, está muerta*. Luego ¿por qué es viuda? Porque no recibe auxilio de ninguna parte sino sólo de Dios. Las mujeres que tienen varones se ensoberbecen por el apoyo de ellos; las viudas parecen abandonadas, y, sin embargo, es más potente su apoyo. Luego toda la Iglesia es una viuda, ya en los varones o en las mujeres; ya en los casados o en las casadas; ya en los adolescentes, en los viejos o en las vírgenes. Toda la Iglesia es una viuda, abandonada en el mundo, si percibe, si conoce su viudez; pero entonces tiene a la mano el socorro. ¿Por ventura, hermanos, no conocéis a la viuda del Evangelio, sobre la cual, al manifestar el Señor que siempre conviene orar y nunca desfallecer, dice: *Había en cierta ciudad un juez que no temía a Dios ni respetaba a los hombres; sin embargo, a éste le molestaba todos los días cierta viuda, diciéndole: "Hazme justicia de mi contrario."* Pues bien, molestándole la viuda cotidianamente, le doblegó, *porque*

saturabo panibus. Omnis anima quae intelligit se desertam omni auxilio, nisi solius Dei, vidua est. Quomodo enim Apostolus describit viduam? *Quae autem vere vidua est et desolata, speravit in Dominum*. Agebat autem de istis viduis quas omnes dicimus in Ecclesia. Dixerat autem, *Quae in deliciis agit, vivens mortua est*; et non illam numeravit inter viduas. Describens autem viduas sanctas, quid ait? *Quae autem vere vidua est et desolata, speravit in Dominum, et persisit in precibus et obsecrationibus nocte ac die*. Ibi subiecit, *Quae autem in deliciis agit, vivens mortua est* (1 Tim 5,5,6). Unde ergo vidua est? Quia non habet auxilium aliunde, nisi solius Dei. Illae quae habent viros, quasi superbiunt de auxilio virorum: desertae videntur viduae, et robustius est auxilium earum. Ergo tota Ecclesia una vidua est, sive in viris, sive in feminis, sive in coniugatis, sive in maritatis feminis, sive in adolescentibus, sive in senibus, sive in virginibus: omnis Ecclesia una vidua est, deserta in hoc saeculo, si sentit illud, si novit viduitatem suam; tunc enim auxilium praesto est illi. Nonne agnoscitis istam viduam in Evangelio, fratres mei, cum diceret Dominus oportere semper orare, et non deficere? *Erat quidam iudex in civitate, dixit, qui nec Deum timebat, nec hominem reverebatur; et interpellabat eum quaedam vidua quotidie, et dicebat, Vindica me de adversario meo*. Et interpellando quotidie vidua, fregit illum. *Ait enim ipse iudex apud se, qui nec Deum timebat, nec hominem reverebatur: Etsi Deum, non timeo, nec homi-*

este juez, que no temía a Dios ni respetaba a los hombres, dijo dentro de sí mismo: "Aunque no temo a Dios ni respeto a los hombres, con todo, por la molestia que me causa esta viuda, le haré justicia." Si el juez malo oyó a la viuda para evitar molestias, ¿Dios no oirá a la Iglesia, a la cual manda rogar?

24. Asimismo, hermanos, ¿qué significa: *A sus pobres hartaré de panes?* Seamos pobres, y entonces seremos saturados. Hay muchos cristianos que presumen del mundo y son soberbios; adoran a Cristo, pero no son hartados, porque están saturados y rezuman su propia soberbia. De éstos se dice que son *escarnio de los ricos y desprecio de los soberbios*. Estos poseen en abundancia, y por eso comen, pero no se sacian. ¿Y qué se dijo de ellos en el salmo? *Todos los ricos de la tierra comieron y adoraron*. Adoran a Cristo, veneran a Cristo, suplican a Cristo, pero no son saturados con la sabiduría y justicia de El. ¿Por qué? Porque no son pobres. Los pobres, por el contrario, es decir, los humildes de corazón, cuanta más hambre tienen, tanto más comen, pues tienen tanta más hambre cuanto más vacíos se hallan de las cosas del mundo. El que está lleno rechaza todo lo que se le da, porque está lleno. Preséntame un verdadero hambriento, preséntame a aquellos de quienes se dice: *Bienaventurados los que tienen hambre y sed de justicia, porque ellos serán saciados*; y éstos serán los pobres, de los cuales se dice ahora: *Y saciaré a sus pobres de panes*. Como en el mismo salmo (21) en el que se dijo: *Todos los ricos de la tierra comerán y adorarán*, se habló

nem erubesco, vel propter taedium quod mihi facit ista vidua, vindicabo eam. Si audivit iudex malus viduam, ne taedium pateretur; Deus non audit Ecclesiam, quam hortatur ut deprecetur? (Lc 18,1-8).

24. Item, *Pauperes eius saturabo panibus*: quid est, fratres? Simus pauperes, et tunc saturabimur. Multi praesumentes de saeculo et superbi, christiani sunt; adorant Christum, sed non saturantur: saturati enim sunt, et abundant in superbia sua. De talibus dicitur, *Opprobrium eis qui abundant, et despectio superbis* (Ps 122,4): isti abundant; et ideo manducant, sed non saturantur. Et quid de illis dictum est in psalmo? *Manducaverunt et adoraverunt omnes divites terrae*. Adorant Christum, venerantur Christum, supplicant Christo; sed non saturantur sapientia et iustitia ipsius. Quare? Quia non sunt pauperes. Pauperes autem, id est humiles corde, quanto plus esuriunt, tanto plus manducant; tanto autem plus esuriunt, quanto a saeculo inanes sunt. Qui plenus est, quidquid illi daturus es, respuit; quia plenus est. Da mihi esurientem, da mihi de quibus dictum est, *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Mt 5,6); et erunt hi pauperes de quibus modo dicit, *Et pauperes eius saturabo panibus*. Quia et in ipso psalmo ubi dictum est, *Manducaverunt et adoraverunt omnes divites terrae*; dictum est illic et de pauperibus, et prorsus eo modo quo et in isto psalmo, *Edent pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum* (Ps 21,30.27). Ubi dictum est, *Manducaverunt et adora-*